usque pertingere, quatenus nec seipsum diligit homo nisi propter Deum» (10). Il quarto e ultimo grado dell'amore di cui nel passo si parla è intitolato: «Cum homo diligit se propter Deum» (11).

Questo *amor* è un'*affectio naturalis* (12) e, per l'impulso spontaneo che condiziona il giudizio e la disposizione interiore, si dirige verso i *potiora*: «Inest omni utenti ratione naturaliter pro sua semper aestimatione atque intentione appetere potiora» (13). Bernardo ne dà qualche esempio: «Nam et qui, verbi gratia, uxorem habet speciosam, petulanti oculo vel animo respicit pulchriorem, et qui veste pretiosa indutus est, pretiosiore affectat, et possidens multas divitias invidet ditiori» (14). La tensione naturale dell'*affectus* verso i *potiora* è predestinata, anche attraverso i meandri della brama o le cadute in circoli viziosi, a giungere al termine ultimo, l'*optimum* o il *summum* (15).

Per un sicuro approdo a tale termine, l'uomo, essendo limitato in vario modo, ha bisogno del giusto senso di orientamento, ma può trovarlo dentro di sé attraverso riflessioni sulla propria identità, anche senza tener conto della fede cristiana: «Dum demonstrare satagimus, eos quoque qui Christum nesciunt, satis per legem naturalem ex perceptis bonis corporis animaeque moneri, quatenus Deum propter Deum et ipsi diligere debeant» (16).

Alla fine, quando la ricerca dell'*optimum* si esaurisce, si scopre che il vero criterio dell'*amor* è contenuto nell'*amor* stesso ed è la propria autenticità: «Affectus est, non contractus: nec acquiritur pacto, nec acquirit. Sponte afficit, et spontaneum facit. Verus amor seipso contentus est. Habat praemium, sed id quod amatur» (17), cioè ha come premio se stesso, completamente dedito alla carità di Dio.

In Bernardo l'amore di sé che si realizza pienamente nella propria autenticità ha un senso di assoluta *libertas*. In questo senso il suo discorso sull'*amor* si collega con il tema della *dignitas* e della

(10) *Opere* cit., p. 310.

(11) *Ibidem*.

(12) «Amor est affectio naturalis una de quatuor. Notae sunt: non opus est nominare. Quod ergo naturale est, iustum quidem foret primo omnium auctori deservire naturae» (*ibidem*, p. 302).

(13) *Ibidem*, p. 296.

(14) *Ibidem*.

(15) «Et horum omnium idcirco non est finis, quia nil in eis summum singulariter reperitur vel optimum» (*ibid.*, p. 296); «Sic directo tramite voluntas perversa contendit ad optimum, festinat ad id und possit impleri» (*ibid.*, p. 298); «Sic ergo, ut dictum est, ad id quod optimum est, quivis cupidus perveniret, si quidem ante, quod citra cupit, assequi posset» (*ibid.*, p. 300).